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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Truyền thông - Giáo dục 

về Dân số - KHHGĐ năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 1188/QĐ-SYT, ngày 29/12/2020 của Sở Y tế tỉnh Điện 

Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế năm 2021; 

Thực hiện Hướng dẫn số 30/HD-CCDS, ngày 22/2/2021 của Chi cục Dân 
số - KHHGĐ tỉnh Điện Biên về Hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác Dân số 

năm 2021. 

Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện Tuần Giáo xây dựng Kế 

hoạch tổ chức thực hiện hoạt động Truyền thông - Giáo dục về Dân số - KHHGĐ 

năm 2021 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm có sự chỉ đạo thống nhất, triển khai đồng bộ có hiệu quả và sự phối 

hợp chặt trẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong khi thực hiện. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động Truyền thông - Giáo dục về Dân số - KHHGĐ cần được tổ 

chức lồng ghép trong tất cả các hoạt động, ở tất cả các cấp với nội dung và hình thức 

phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm sinh tiến tới đạt và duy trì vững chắc mức 

sinh thay thế; đưa tỉ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; giảm tỷ lệ tảo 

hôn, giảm tỷ lệ kết hôn cận huyết thống; nâng cao chất lượng dân số cả về thể chất, trí 

tuệ và tinh thần góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức 76 buổi SHCLB cộng đồng tại xã về sàng lọc trước sinh, sơ sinh, 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết và can thiệp giảm tỷ lệ tan máu bẩm sinh; 

- Thực hiện 40 buổi SHCLB về tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGĐ cho vị 

thành niên, thanh niên tại 3 trường THPT; 17 trường THCS có trên địa bàn huyện; 

- Thực hiện 708 buổi SHCLB về nâng cao chất lượng Dân số tại 177 khối 

bản; 19 buổi SHCLB về nâng cao chất lượng Dân số tại 19 xã, thị trấn; 2 buổi 

SHCLB về nâng cao chất lượng Dân số tại huyện; 2 buổi tại trường PTDTNT; 
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- Tổ chức 3 buổi SHCLB về kiểm soát tốc độ gia tăng giới tính khi sinh tại 

Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện; 19 buổi SHCLB về kiểm soát tốc độ gia 

tăng giới tính khi sinh tại 19 xã, thị trấn trong năm 2021; 

- Thực hiện 76 buổi SHCLB về chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên 

địa bàn huyện. 

III. NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG 

1. Tuyên truyền về sàng lọc trước sinh, sơ sinh, tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống, tan máu bẩm sinh 

1.1. Nội dung truyền thông 

Lợi ích của sàng lọc trước sinh và sơ sinh, quy trình của sàng lọc trước sinh, 

sơ sinh, các đối tượng cần sàng lọc, thời điểm khám sàng lọc, địa điểm cung cấp 

thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh; hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết, nguy cơ mang bệnh tan máu bẩm sinh. 

1.2. Hoạt động chủ yếu 

Tuyên truyền, tư vấn: Tất cả các phụ nữ mang thai và chuẩn bị mang thai, 

người nhà của trẻ sơ sinh; chú trọng phụ nữ mang thai có nguy cơ sinh con dị tật; 

các bệnh được phát hiện qua sàng lọc trước sinh, sơ sinh; Nam nữ thanh niên 

chuẩn bị kết hôn, các bậc ông/bà/bố/mẹ (4 lần/xã/năm). 

2. Tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGĐ cho vị thành niên, thanh niên 

2.1. Nội dung truyền thông 

Tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe nói chung, sức khỏe sinh sản, 

sức khỏe tình dục tuổi VTN/TN; Hậu quả của hoạt động tình dục sớm; Nguy cơ 

khi có thai ngoài ý muốn; Phòng tránh nhiễm khuẩn lây truyền qua đường tình dục 

và HIV/AIDS. Hậu quả do những biến chứng khi mắc bệnh lây truyền qua đường 

tình dục. Bình đẳng giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGĐ; Hậu quả của 

tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; Giáo dục kỹ năng sống cho thanh niên. 

2.2. Hoạt động chủ yếu 

- Tư vấn, vận động VTN/TN; cung cấp thông tin, kiến thức về chăm sóc 

SKSS, dân số-KHHGĐ cho VTN/TN; thực hiện khám sức khỏe tiền hôn nhân.  

- Phối hợp với các Trường THPT, trường THCS, các Đoàn thể tổ chức Sinh 

hoạt CLB giáo dục dân số, giới tính, SKSS/KHHGĐ và tạo điều kiện cho VTN/TN 

chủ động tìm hiểu, tiếp cận các thông tin, kiến thức về CSSKSS/KHHGĐ.  

- Vận động gia đình tạo điều kiện cho VTN/TN chủ động tìm hiểu, tiếp cận 

các thông tin, kiến thức về chăm sóc SKSS/KHHGĐ. Quan tâm các trường hợp được 

xác định là có nguy cơ cao, bệnh lý ( Tảo hôn, hôn  nhân cận huyết thống, trong gia 

đình có tiền sử có người bị các bệnh tật/dị tật bẩm sinh...).  

- Thực hiện 40 buổi tại 3 Trường THPT; 17 Trường THCS. 

+ 3 Trường THPT: Trường THPT Tuần Giáo; Trường THPT Mùn Chung; 

Trường THCS và THPT Quài Tở. 
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+ 17 trường THCS các xã: Chiềng Sinh; Mùn Chung; Mường Mùn; Mường 

Thín; Nà Sáy; Phình Sáng; Pú Nhung; Quài Nưa; Ta Ma; Tênh Phông; Tỏa Tình; 

Pú Xi; Mường Khong; Rạng Đông; Pú Xi; Chiềng Đông; Thị trấn Tuần Giáo. 

3. Tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và nâng cao chất lượng dân số 

3.1. Nội dung tuyên truyền 

Phòng chống các bệnh viêm nhiễm qua đường tình dục; hậu quả mất cân 

bằng giới tính khi sinh; sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, nguy cơ mắc bệnh 

tan máu bẩm sinh, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, chăm sóc 

SKSS vị thành niên/thanh niên, bình đẳng giới trong CSSKSS và phòng tránh bạo 

lực gia đình, làm mẹ an toàn, SKSS nam giới ... 

3.2. Hoạt động chủ yếu 

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương và phối hợp với Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Phòng Dân tộc huyện, Trường phổ thông Dân tộc 

nội trú tuyên truyền xóa bỏ các hủ tục lạc hậu ảnh hưởng đến chất lượng dân số. 

- Tổ chức thực hiện 708 buổi sinh hoạt câu lạc bộ tại 177 khối, bản; 19 buổi 

tại 19 trạm Y tế các xã, thị trấn; 2 buổi tại Trung tâm Y tế huyện; 2 lượt tại trường 

PTDTNT huyện. 

4. Kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh 

4.1. Nội dung tuyên truyền 

Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh (Hậu quả của MCB giới tính khi 

sinh; Thực trạng MCB giới tính khi sinh); Thực trạng tỷ số giới tính khi sinh tại 

địa phương; nguyên nhân, hệ lụy và giải pháp nhằm giảm tình trạng mất cân bằng 

giới tính khi sinh, bình đẳng giới, giá trị của trẻ em gái. 

4.2. Hoạt động chủ yếu 

- Đưa các Chủ trương, Chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác 

Dân số - KHHGĐ, đặc biệt là các nội dung liên quan đến mất cân bằng giới tính 

khi sinh, tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống... vào Chương trình 

giảng dạy tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện. 

- Nói chuyện chuyên đề về Dân số và phát triển, giảm thiểu mất cân bằng 

giới tính khi sinh trong sinh hoạt CLB tại xã, phường, thị trấn. 

- Phối hợp với cơ quan truyền thông đại chúng: Xây dựng phóng sự, viết tin 

bài, ảnh đăng tải các nội dung về giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. 

- Duy trì thường xuyên các hoạt động tại các cơ sở chú trọng các hình 

thức tạo dư luận xã hội ủng hộ quyền bình đẳng nam, nữ. 

- Kiểm tra vi phạm về lựa chọn giới tính khi sinh: Kiểm tra, rà soát tất cả 

các hiệu sách, các cở sở in ấn phẩm trên địa bàn việc lưu hành các sách, ấn phẩm, 

tài liệu có nội dung phổ biến phương pháp lựa chọn giới tính thai nhi, tham mưu 

công tác thanh kiểm tra đối với các cơ sở Y tế cung cấp dịch vụ siêu âm và phá 

thai. 
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- Thực hiện 3 cuộc tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; 19 cuộc tại các 

trạm Y tế các xã, thị trấn. 

5. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT) 

5.1. Nội dung tuyên truyền 

Cung cấp thông tin về tình trạng già hóa dân số, thực trạng, nhu cầu chăm 

sóc sức khỏe NCT, nguyên nhân, hệ lụy; Vai trò của NCT; Các chính sách, pháp 

luật liên quan đến NCT; Những kiến thức cơ bản về chăm sóc NCT và kỹ năng tự 

chăm sóc của NCT; Một số bệnh hay gặp ở NCT, cách phòng tránh... Tư vấn, vận 

động NCT khám sức khỏe định kỳ.  

5.2. Hoạt động chủ yếu 

Xây dựng 01 phóng sự phát thanh về người cao tuổi; tổ chức sinh hoạt câu 

lạc bộ người cao tuổi 4 lần/xã/năm. 

6. Truyền thông thường xuyên 

6.1. Nội dung tuyên truyền 

Các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác DS – KHHGĐ 

(Nghị quyết 21-NQ/TW, Chiến lược QG dân số Việt Nam đến năm 2030..); Phòng 

tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục; Giảm thiểu tình trạng mất cân bằng 

giới tính khi sinh; Sàng lọc trước sinh, sơ sinh; khám sức khỏe tiền hôn nhân; Hệ 

lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Chăm sóc SKSS vị thành niên, 

thanh niên; Bình đẳng giới trong chăm sóc SKSS và phòng tránh bạo lực gia đình; 

Làm mẹ an toàn; Sức khỏe sinh sản nam giới; Chăm sóc sức khỏe cho người cao 

tuổi ... 

6.2. Hoạt động chủ yếu 

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa - truyền thanh - truyền hình, các đơn vị 

liên quan và các câu lạc bộ sẵn có trên địa bàn để tổ chức tuyên truyền, vận động 

thường xuyên về công tác Dân số - KHHGĐ. 

 - Tổ chức hoạt động nhân các sự kiện về Dân số ít nhất 2 lần/năm (11/7 và 

26/12) lồng ghép vào các dịp sơ kết và tổng kết năm tại cấp huyện, xã; Ngoài ra vào 

các Ngày quốc tế phòng chống bệnh tan máu bẩm sinh 8/5, Ngày tránh thai thế 

giới 26/9, Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10 và “ Tháng hành động vì người cao 

tuổi Việt Nam”, Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10 (nhằm giảm thiểu tình trạng mất 

cân bằng giới tính khi sinh) và tuyên truyền ở  các Ban, Ngành, Đoàn thể xã, thị trấn 

... các Trạm y tế chủ động tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với thực tế tại địa 

phương. 

 - Lồng ghép truyền thông Dân số với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao, lễ hội sinh hoạt cộng đồng... biểu dương các gia đình thực hiện tốt 

chính sách Dân số - KHHGĐ. Vận động sự tham gia của các trưởng dòng họ, 

trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng tham gia ủng hộ các hoạt động, các 

chương trình Dân số trên địa bàn.  
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 - Tăng cường quảng bá giới thiệu về trang mạng của Tổng cục Dân số - 

KHHGĐ cho nhiều người sử dụng: www.gopfp.gov.vn; www.cpcs.vn; 

www.giadinh.net.vn; trang facebook của Truyền thông Dân số Trung ương là 

www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc và fanpage "Hạnh phúc gia đình"; 

Tổng đài tư vấn " hạnh phúc cho mọi nhà" 1900.54.55.86; các Trang facebook 

"Dân Số Điện Biên" và Dân Số Tuần Giáo; Trang thông tin điện tử Chi cục Dân 

số - KHHGĐ tỉnh Điện Biên "chicucdskhhgd.soytedienbien.gov.vn"..  

- Tư vấn qua điện thoại, qua thư, qua internet và trực tiếp cho các đối tượng, 

đặc biệt là tại cơ sở. 

- Truyền thông phát trên loa truyền thanh của xã/thị trấn. 

 - Vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia và ủng hộ các cuộc 

thi tìm hiểu về Dân số và phát triển do Trung ương và ngành tổ chức. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Thực hiện từ 1/3/2021 đến 31/12/2021. 

2. Địa điểm: Tại 17 Trường THCS, 03 Trường THPT, 01 Trường phổ 

thông DTNT; 19 Trạm Y tế các xã, thị trấn; 177 khối, bản và Trung tâm bồi dưỡng 

Chính trị của huyện. 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ thực hiện các chỉ tiêu 

chuyên môn về công tác Dân số.  

- Đối với việc thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ-CP: 

+ Trung tâm Y tế cấp huyện chủ động phối hợp với UBND cấp xã triển khai, 

tổ chức, thực hiện chi trả chính sách cho đối tượng theo quy định. Chứng từ gốc lưu 

tại Trung tâm Y tế cấp huyện. 

+ Hàng năm vào thời điểm xây dựng kế hoạch Trung tâm Y tế cấp huyện căn 

cứ số lượng đối tượng dự kiến do cấp xã báo cáo, lập dự toán kinh phí gửi Chi cục 

Dân số - KHHGĐ để tổng hợp dự toán ngân sách trình Sở Y tế. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nội dung trên. 

- Cử viên chức tham gia phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động trên 

nhằm đạt được kết quả cao nhất. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thống kê, tổng hợp theo quy định cho 

cấp trên. 

2. Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức thực hiện tốt các nội theo kế 

hoạch. 

http://www.gopfp.gov.vn;/
http://www.cpcs.vn;/
http://www.giadinh.net.vn;/
http://www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc
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3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường có liên quan phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo 

các trường trực thuộc tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung trên. 

4. Các trường THPT, THCS, PT Dân tộc nội trú 

Bố trí địa điểm, sắp xếp thời gian phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ 

chức tốt hoạt động theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động Truyền thông - Giáo dục 

về Dân số - KHHGĐ năm 2021 của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện 

Tuần Giáo. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc phối hợp triển 

khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo HĐND-UBND huyện; 

- Phòng GD&ĐT huyện; 

- Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện; 

- Các trường THPT, THCS và PT DTNT; 

- Lưu: VT, TTYT huyện. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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